
Prefeitura Municipal de Assis 
Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez” 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

 

 
PORTARIA SME Nº 28/2024 

 

Designa Comitê Municipal de Direitos 

Humanos da Secretaria Municipal da 

Educação de Assis. 

 

A Secretária Municipal da Educação de Assis, DULCE DE ANDRADE 

ARAUJO, no uso de suas atribuições legais, em atendimento ao artigo 1º da 

resolução 09/2024 que dispõe sobre a formação do Comitê Municipal de Direitos 

Humanos da Secretaria Municipal da Educação de Assis, resolve: 

 

Artigo 1º Designar os servidores abaixo identificados para compor o Comitê 

Municipal de Direitos Humanos, sem prejuízo de seus vencimentos e demais 

atribuições: 

 
Ligiane dos Santos Sobrinho Takaasi 

Ester Toshiko Doi; 

Marcia Rodrigues de Oliveira Khnayfes; 

Rosemeire Aparecida Alves Muniz; 

Viviane Maria de Oliveira Segatelli Souza 

 

       Artigo 2º - Essa comissão será responsável por articular as ações da rede 

municipal de ensino de Assis no que tange as propostas pedagógicas referentes às 

questões de Direitos Humanos. 

Artigo 3º - As indicações dos Comitês das unidades escolares deverão ser 

encaminhadas para o Comitê Municipal de Direitos Humanos. 

  Artigo 4º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Assis, 29 de abril de 2024. 

 
                   

                  DULCE DE ANDRADE ARAUJO 
                              Secretária Municipal da Educação 


